⁽³⁰⁾ In un famoso testo, Tommaso d'Aquino evidenziava lo stretto rapporto che, a suo avviso, intercorre tra l'oggetto del consenso e la copula coniugale: « *Consensus qui matrimonium facit, est consensus in matrimonium: quia effectus proprius voluntatis est ipsum volitum. Unde, sicut carnalis copula se habet ad matrimonium, ita consensus qui matrimonium causat est in carnalem copulam. Matrimonium autem, non est essentialiter ipsa coniunctio carnalis: sed quaedam associatio viri et uxoris in ordine ad carnalem copulam et alia quae ex consequenti ad virum et uxorem pertinent, secundum quod eis datur potestas in invicem respectus carnalis copulae* » (*S. Th. Suppl.*, q. 48, a. 1). Si badi bene nell'interpretare il termine *potestas ad copulam*, perché non ha il contenuto dello *ius in corpus* del CIC 1917. La *potestas ad copulam* riguarda soltanto la prima copula coniugale, quella che consuma il matrimonio. CANTELAR, F., *El objeto del consentimiento matrimonial en la doctrina medieval*, in AA.VV., *Curso de derecho matrimonial y procesal canónico para profesionales del foro*, 3 (Salamanca, 1978), p. 70 dimostra come la dottrina medievale aveva come scopo mettere insieme due elementi apparentemente diversi come sono il consenso e la consumazione; in nessun modo si può dire che lo *ius in corpus* fosse stato per loro l'oggetto del consenso.

⁽³¹⁾ Le esitazioni di san Tommaso per quanto riguarda la possibilità o meno di adoperare la tecnica contrattuale sono palesi nei testi dove il santo dottore affrontò il problema della giustificazione giuridica dell'impedimento di impotenza. In effetti, mentre nei primi scritti l'Aquinate seguì l'opinione del *Magister Sententiarum* — secondo cui l'incapacità sessuale dirimeva il matrimonio solo se ignorata dall'altra parte — in un periodo posteriore ammise il criterio contrattuale allo scopo di giustificare l'autonomia di questo capo di nullità: « *constat quod pactum de impossibile nullum est... et ideo quando aliquis se obligat per matrimonium ad carnalem copulam, si hoc sit ei impossibile, matrimonium nullum est* » (*Quodlibetum*, 11, q. 9, a. 1 c.).

Queste ragioni, insieme ad altre che adesso non è il caso di rammentare ⁽³²⁾, spiegano in parte il successo della categoria contrattuale ed il motivo per cui tale concezione sia stata parzialmente accettata dai principali teologi del secolo XIII ⁽³³⁾. Tuttavia, va rilevato che nel periodo classico questa tecnica giuridica veniva adoperata in modo molto restrittivo e contemporaneamente tutti gli autori erano sempre attenti ad evitare che l'uso di essa fosse in contrasto con i principi dogmatici sul matrimonio. A questo scopo si era soliti usare l'espressione *contractus sui generis*, per riferirsi al matrimonio. Ma è più corretto riferire il termine « contrattualismo » alla sistematica matrimoniale dell'epoca moderna.